EN EL ARTÍCULO 22 DE LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y 

LOS MUNICIPIOS, SE AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DE GARCÍA, NUEVO LEÓN, LA CELEBRACIÓN 

POR CONDUCTO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL Y DEL SÍNDICO SEGUNDO, DE UNA O MÁS 

OPERACIONES DE CRÉDITO BANCARIO POR UN MONTO DE HASTA $120,000,000.00 (CIENTO VEINTE 

MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.), CON UN PLAZO DE PAGO DE HASTA 25 AÑOS (300 MESES) 

CONTADOS A PARTIR DE SU CELEBRACIÓN, IMPORTE QUE NO COMPRENDE LOS INTERESES, 

COMISIONES Y DEMÁS ACCESORIOS QUE SE ESTABLECERÁN EN EL(LOS) INSTRUMENTO(S) 

JURÍDICO(S) MEDIANTE EL(LOS) CUALES SE FORMALICE(N) EL(LOS) FINANCIAMIENTO(S) QUE EL

[...]

ARTÍCULO 117 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SE 

AUTORIZA QUE LOS RECURSOS EXTRAORDINARIOS QUE OBTENGA EL AYUNTAMIENTO DE 

GARCÍA, NUEVO LEÓN, SERÁN DESTINADOS A: INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, 

PARTICULARMENTE EN EL RUBRO DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA VIAL, SIN EXCEDER DE 

$120,000,000.00 (CIENTO VEINTE MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). ARTÍCULO TERCERO.- EL 

MUNICIPIO DEBERÁ FORMALIZAR EL(LOS) FINANCIAMIENTOS(S) QUE SE AUTORIZAN EN EL 

PRESENTE DECRETO, EN EL EJERCICIO FISCAL 2022 Ó 2023 INCLUSIVE, Y PAGAR EN SU TOTALIDAD 

LAS OBLIGACIONES A SU CARGO QUE DERIVEN DE LOS FINANCIAMIENTOS QUE FORMALICE, EN

[...]

MUNICIPIO DE GARCÍA, NUEVO LEÓN, MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE DECRETO 

POR EL QUE SE AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DE GARCÍA, NUEVO LEÓN CONTRATAR 

FINANCIAMIENTO BAJO EL PROGRAMA DE LA LÍNEA DE CRÉDITO GLOBAL MUNICIPAL Y CON 

EL RESPALDO FINANCIERO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN HASTA POR LA CANTIDAD DE 

$86,544,947.26 (OCHENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS 26/100 M.N.) QUE SERÁ DESTINADO AL 

REFINANCIAMIENTO LOS CRÉDITOS VIGENTES CON EL BANCO DEL BAJÍO. MISMO QUE TIENE 

COMO FUENTE DE PAGO LOS RECURSOS PROCEDENTES DEL FONDO GENERAL DE 

PARTICIPACIONES (FGP) Y DEL FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL (FFM) QUE LE CORRESPONDEN